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LEY ORGANICA 1/1989, DE 13 DE ABRIL

JUAN CARLOS 1,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales han apobado y

Yo vengo en sancionar la siguiente Ley OrgAmca :

Articulo primero

El articulo 4 .°, 1, de la Ley Organica 8/1980, de
22 de septiembre, de Financiaci6n de las Comuni-
dades Aut6nomas, queda redactado en los siguien-
tes tdrminos :

oArticulo 4 ." 1 . De conformidad con el apar-
tado 1 del articulo 157 de la Constituci6n, y sin per-
juicio de to establecido en el resto del articulado,
los recursos de las Comunidades Aut6nomas esta-
ran constituidos por :

a) Los ingresos procedentes de su patrimonio y
demas de derecho privado .

b) Sus propios impuestos, tasas y contribucio-
nes especiales .

c) Los tributos cedidos, total o parcialmente,
por el Estado .

d) Los recargos que pudieran establecerse so-
bre los impuestos del Estado .

e) Las participaciones en los ingresos del Es-
tado .

f) El producto de las operaciones de credito .
g) El producto de las multas y sanciones en el

ambito de su competencia .
h) Sus propios precios publicos .»

Artfculo segundo

El articulo 7 .", 1 y 2, de la Ley Orgdnica 8/1980,
de 22 de septiembre, de Financiaci6n de [as Comu-
nidades Aut6nomas, queda redactado en los si-
guientes tdrminos :

oArticulo 7 ." l . Las Comunidades Aut6no-
mas podran establecer tasas por la prestaci6n de
servicios o la realizaci6n de actividades que se re-
fieran, afecten o beneficien a los sujetos pasivos
cuando concurran las dos siguientes circunstancias :

a) Que Sean de solicitud o recepci6n obligato-
ria por los administrados .

b) Que no puedan prestarse o realizarse por el
sector privado por cuanto impliquen intervenci6n
en la actuaci6n de los particulares o cualquier otra
manifestaci6n del ejercicio de autoridad o porque,
en relaci6n a dichos servicios, este establecida su re-
serva a favor del sector publico conforme a la nor-
mativa vigente .

2 . Cuando el Estado o ]as Corporaciones Loca-
les traspasen a las Comunidades Aut6nomas fun-
ciones en cuya ejecuci6n o desarrollo presten ser-
vicios o realicen actividades gravadas con tesas, ds-
tas se consideraran como tributos propios de Ias res-
pectivas Comunidades .»

DISPOSICION FINAL

La presence Ley entrara en vigor el dia siguiente
al de su publicaci6n en el «Boletin Oficial del
Estadoo.

Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley
Organica .

Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 13 de abril de
1989 .

El Prcsidente del Gobierno .
FELIPE GONZALEZ MARQUEZ

JUAN CARLOS R .
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